³ Eustachy Wołłowicz (voir n° 562).

¹ Piotr Myszkowski.

² Stanisław Fogelweder.

verrà moltiplicare le fatiche et la spesa, non tanto di cavalli et persone industriose et pratiche da mandare intorno per tutto il regno ove bisogni, come di mostrarsi nella tavola et molte altre sue azioni un poco più liberale et splendido dell'ordinario, per non lassare indietro cosa che si giudichi necessaria a favorire la causa de |l'Arciduca Ernesto,³| lo prega |il vescovo di Plotzka:| con tutta l'anima, tenere ancora in questo il medesimo stile (seben sarà con suo incomodo grande), promettendosi sicuro che |l'Imperatore:| non gli mancherà di convenevole remunerazione, sopra di che scriverebbe |il vescovo di Plotzka:| a quello ottimo Padre,⁴ se non sapessi che gli sarà da sé stesso a bastanza grazioso.

Vedo che questi nostri |pratichi:| sono molto male contenti che |l'Imperatore:| dinieghi quel soccorso già disegnato di dumila |cavalli:| in |Polonia:| et altrettanti in |Lituania:|, et cominciano a disperarsi della impresa, però bisogna di nuovo informar |l'Imperatore:| che questi non s'intende che debbino esser soldati di stendardo, ma compagnie d'amici et altri, che si condurranno sotto diversi colonnelli per dare il voto loro in favor de |l'Arciduca Ernesto.:|
25 Come dire: sarà un gentilomo povero, ma di buona famiglia et seguito, né haverà il modo a condurre et mantenere gli amici suoi alla Dieta, et chiede soccorso, et per ricoprire la sua povertà et indegnità di mettersi a servire |l'Imperatore:| per mezo di |denari:| dà colore et nome di soldati a questi suoi bisogni, et se gli si manca dello appoggio, non vi potrà venire et mancheremo
30 noi del nerbo principale da tener fermo et forte tutto il nostro corpo.

Li |Piasti:| per quanto s'intende, non la guardano così per lo appunto, ma si fanno ogni dì più potenti et grossi che sia da dubitarne. |Il nunzio⁵:| et li altri |pratichi:| di |Enrico Re⁶:| similmente cercono con ogni studio d'assoldare cinque o seimila cosachi sotto la condotta di |Łaski⁷:| per ottenere una
35 proroga di cinque o sei mesi, o impedire che nel prossimo |convento:| non si tratti nuova |elezione:|. Et l'ha scoperto |Massimo Milanese:| nello abboccamento havuto a questi giorni con |il nunzio,⁸| il quale col suo mezo haverebbe voluto tirare |il vescovo di Plotzka:| a sborsare per hora la spesa sino che |Enrico Re:| venghi o mandi |trecentomila fiorini:| che hanno mandato a
40 chiedere per conseguire, se potranno, l'intento loro ecc. Bisogna considerar di nuovo la cosa, rugumarvi sopra molto bene, non parendo che vi sia che più ne prema et ne molesti. Et vedalo Vostra Signoria che |Chodkiewicz⁹:| mi par comprendere che non si tenga ben sodisfatto di quella spedizione de |l'Impe-